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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o využití fyzioterapie u pacientů s periferní parézou

dolní končetiny.

V kapitole Současný stav je popsána anatomická struktura periferního nervového

systému a příčiny vzniku periferních paréz. Podrobněji je rozebrána problematika

parézy nervus peroneus communis, včetně etiologie vzniku, diferenciální

diagnostiky a možností operační léčby.

Samostatná kapitola Metodika obsahuje všechny vyšetřovací a terapeutické

metody, které byly využité při zpracování praktické části bakalářské práce.

Speciální část je založena na kazuistikách tří pacientů s parézou nervus peroneus

communis. Každá kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor,

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, navrhnutý na základě vstupního

vyšetření a jednotlivé cvičební jednotky.

Výsledný efekt terapie u jednotlivých pacientů je zhodnocen v kapitole Výsledky,

na základě porovnání dat ze vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

Klíčová slova

Periferní nerv; paréza; dolní končetina; nervus peroneus communis; fyzioterapie.

Abstract

The bachelor thesis deals with the use of physiotherapy of patients with

peripheral paresis of the lower limb.

In the chapter Present state is described the anatomical structure of the peripheral

nervous system and the causes of peripheral paresis. The problematics of paresis of

the nervus peroneus communis is described in detail including etiology of creation,

differential diagnosis and possibilities of surgical treatment.

The chapter Methodology contains all the diagnostic and therapeutic methods

which were used during the processing of the practical part of the bachelor thesis.

The special part is based on the case studies of three patients with paresis nervus

peroneus communis. Each case study contains anamnesis, entry kinesiological

examination, short and long term rehabilitation plan recommended on the basis of

entry examination and individual exercise units.

The resulting effect of the therapy with individual patients is evaluated in the

chapter Results on the basis of comparing data from entrance and exit examination.

Keywords

Peripheral nerve; paresis; lower limb; nervus peroneus communis,

physiotherapy.

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 11

2 Současný stav .......................................................................................................... 12

2.1 Nervová soustava ............................................................................................ 12

2.1.1 Nervová buňka ......................................................................................... 12

2.1.2 Glie, myelinová pochva ........................................................................... 13

2.1.3 Synapse ...................................................................................................... 13

2.1.4 Motorická jednotka .................................................................................. 14

2.2 Rozdělení periferního nervového systému .................................................. 14

2.2.1 Stavba míšních nervů .............................................................................. 15

2.2.2 Rozdělení míšních nervů a jejich větve ................................................. 15

2.2.3 Obaly periferního nervu .......................................................................... 16

2.2.4 Cévní zásobení a inervace periferních nervů ....................................... 18

2.2.5 Plexus sacralis (L4-L5, S1-S4) .................................................................. 18

2.3 Klinické příznaky léze periferního neuronu................................................ 20

2.4 Klasifikace poškození periferního nervu ..................................................... 21

2.5 Příčiny periferních paréz ................................................................................ 21

2.6 Paréza nervus peroneus communis .............................................................. 22

2.6.1 Etiologie vzniku parézy nervus peroneus communis ........................ 23

2.6.2 Diferenciální diagnostika ........................................................................ 23

2.6.3 Operační terapie ....................................................................................... 24

2.6.4 Pooperační péče ........................................................................................ 25

2.7 Elektromyografie ............................................................................................. 26

3 Cíl práce .................................................................................................................... 27

4 Metodika .................................................................................................................. 28

4.1 Vyšetřovací metody ......................................................................................... 28

4.1.1 Anamnéza .................................................................................................. 28

4.1.2 Vyšetření stoje aspekcí............................................................................. 28

4.1.3 Vyšetření chůze aspekcí .......................................................................... 29

4.1.4 Vyšetření palpací ...................................................................................... 30

4.1.5 Antropometrie .......................................................................................... 31

4.1.6 Goniometrie .............................................................................................. 32

4.1.7 Vyšetření zkrácených svalů .................................................................... 32

4.1.8 Svalový test ............................................................................................... 33

4.1.9 Pohybové stereotypy dle Jandy ............................................................. 34

4.1.10 Neurologické vyšetření na dolních končetinách .............................. 35

4.2 Terapeutické metody ....................................................................................... 38

4.2.1 Možnosti rehabilitace periferních paréz ............................................... 38

4.2.2 Techniky měkkých tkání ......................................................................... 39

4.2.3 Postizometrická relaxace – PIR .............................................................. 39

4.2.4 Mobilizace v oblasti periferních kloubů ............................................... 40

4.2.5 Analytické cvičení .................................................................................... 41

4.2.6 Dermo-neuro-muskulární terapie: Kenny ............................................ 41

4.2.7 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace ........................................ 42

4.2.8 Metodika senzomotorické stimulace ..................................................... 43

4.3 Fyzikální terapie .............................................................................................. 43

5 Speciální část ............................................................................................................ 45

5.1 Kazuistika 1. pacienta ..................................................................................... 45

5.1.1 Základní informace a anamnéza ............................................................ 45

5.1.2 Vstupní kineziologický rozbor ............................................................... 46

5.1.3 Cvičební jednotky 1. pacienta ................................................................. 55

5.2 Kazuistika 2. pacienta ..................................................................................... 58

5.2.1 Základní informace a anamnéza ............................................................ 58

5.2.2 Vstupní kineziologický rozbor ............................................................... 59

5.2.3 Cvičební jednotky 2. pacienta ................................................................. 67

5.3 Kazuistika 3. pacienta ..................................................................................... 72

5.3.1 Základní informace a anamnéza ............................................................ 72

5.3.2 Vstupní kineziologický rozbor ............................................................... 73

5.3.3 Cvičební jednotky 3. pacienta ................................................................. 81

6 Výsledky ................................................................................................................... 85

6.1 1. pacient ........................................................................................................... 85

6.1.1 Výstupní kineziologický rozbor ............................................................. 85

6.1.2 Zhodnocení efektu terapie u 1. pacienta ............................................... 90

6.2 2. pacient ........................................................................................................... 90

6.2.1 Výstupní kineziologický rozbor ............................................................. 90

6.2.2 Zhodnocení efektu terapie 2. pacienta .................................................. 94

6.3 3. pacient ........................................................................................................... 94

6.3.1 Výstupní kineziologický rozbor ............................................................. 94

6.3.2 Zhodnocení efektu terapie 3. pacienta .................................................. 99

7 Diskuze ................................................................................................................... 100

8 Závěr ....................................................................................................................... 105

9 Seznam použitých zkratek................................................................................... 106

10 Seznam použité literatury ................................................................................ 107

11 Seznam použitých obrázků ............................................................................. 110

12 Seznamu použitých tabulek ............................................................................ 111

13 Seznam příloh .................................................................................................... 112

11

1 ÚVOD

Paréza nervus peroneus communis je nejčastějším případem periferní parézy

dolní končetiny. Velmi častou příčinou tohoto onemocnění jsou traumata v oblasti

hlavičky fibuly, kde je nerv velmi zranitelný z důvodu své lokalizace v těsné

blízkosti kosti. Velmi často dochází k poškození obou hlavních peroneálních větví.

Jedná se o velmi omezující onemocnění z pohledu lokomoce. Ztrácí se schopnost

aktivní dorzální flexe a pronace v hlezenním kloubu a extenze prstů. Tyto aktivní

pohyby, zejména dorzální flexe v hlezenním kloubu, jsou velmi důležitou součástí

krokového cyklu. Noha se patologicky nachází v neustálé plantární flexi a supinaci.

Aby nedošlo k zakopnutí o špičku nohy, dochází k vytvoření náhradního

krokového mechanismu.

Fyzioterapie je u pacientů s touto diagnózou nedílnou součástí léčby. Zejména ze

začátku by rehabilitace měla probíhat velmi intenzivně. Správně indikovaná

a včasná konzervativní terapie nebo operační léčba jsou základem úspěchu.

Při odborných praxích jsem měla možnost se setkat s několika pacienty s periferní

parézou dolní končetiny. Tato problematika mě začala zajímat, a proto jsem

si vybrala dané téma bakalářské práce. V praktické části jsem se zaměřila

na problematiku peroneální parézy, a to z důvodu aktuální dostupnosti pacientů při

absolvování odborných praxí v rámci třetího ročníku studia.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Nervová soustava

Nervová soustava je jedním z řídících systémů organismu, má tři základní

funkce: senzorickou, asociační – integrační a motorickou. V prvé řadě se jedná

o příjem informací pomocí receptorů, což se odehrává na základě změn mezi

vnitřním a vnějším prostředím organismu. Dále dojde ke zpracování získaných


[…]


Se třetím, posledním, pacientem jsem absolvovala 10 terapií, nedošlo tedy

k žádné neočekávané situaci. Pacientovi se obden střídala individuální léčebná

tělesná výchova s Vojtovou reflexní lokomocí. V rámci cvičebních jednotek jsem

využila i stoj na labilních plochách s vychylováním těžiště, což považuji

za nejtěžší prvek, který jsem u těchto tří pacientů využila. Za největší pokrok

považuji zlepšení stability při stoji a chůzi.
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U obou mužů (1. a 3. pacient) jsem v rámci dlouhodobého rehabilitačního

plánu navrhla snížení hmotnosti. Oslabením m. tibialis anterior, který se účastní

na tvorbě podélné klenby nožní a m. peroneus longus, který je součástí příčné

klenby, došlo ke zvýraznění plochonoží na postižené dolní končetině, oproti

té druhé u obou těchto pacientů. Fyziologicky nefunkční klenba ztrácí schopnost

odolávat velkému zatížení při stoji a chůzi, které se nadváhou ještě velmi

navyšuje.

U všech pacientů jsem v rámci cvičení využila cviky vhodné pro ploché nohy,

které jsem čerpala z hodin Zdravotní tělesné výchovy pod vedením paní PaedDr.

Vladany Botlíkové, CSc., jejíž rady byly velmi přínosné.

Mazanec (2008) s Ehlerem (2008) uvádí, že správná a včasná diagnostika

a následná indikace jsou nejdůležitější součástí léčby při traumatech periferních

nervů. Při poranění periferních nervů je až polovině pacientů doporučováno

operační řešení. Většina pacientů je ale operována až v chronickém stádiu, pokud

nedošlo k optimálnímu zlepšení konzervativní léčbou. Poranění n. peroneus

communis je nejčastějším poškozením periferních nervů na dolních končetinách

(Mazanec, 2008).

V rámci Neurochirurgické kliniky 3. LF UK a FN Královské Vinohrady

proběhla studie porovnávající efekt operační terapie při exoneurolýze a aplikaci

štěpu. Studie hodnotila 16 operovaných pacientů, kdy 8 pacientům byla

provedena exoneurolýza nervu a 8 zbylým pacientům byl defekt nervu ošetřen

pomocí štěpu z n. suralis. U pacientů po exoneurolýze došlo k funkční nápravě

ze 62 %, výsledek závisel zejména na uplynulé době mezi úrazem a operací.

U pacientů s aplikací štěpu došlo k funkční úpravě u 50 % operovaných. Zde byla

velmi důležitá délka použitého štěpu, při aplikaci štěpu v maximální délce
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6 cm došlo k nejlepším výsledkům. Tento poznatek není v rozporu s ostatními

studiemi (Kaiser, 2010).

Na závěr bych chtěla ohodnotit spolupráci s mými pacienty v rámci

bakalářské práce. Se všemi třemi pacienty se mi spolupracovalo velmi dobře.

Nejlepší spolupráce byla se druhou pacientkou, u které došlo také

k nejvýraznějšímu zlepšení. Pacientka se o cvičení velmi aktivně zajímala

a myslím si, že v doporučených cvicích a radách bude pokračovat i nadále.

Terapie periferních paréz je často velmi dlouhodobou záležitostí. Já jsem měla

možnost s pacienty pracovat pouze omezený časový úsek v rámci odborných

praxí na daném pracovišti.
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8 ZÁVĚR

Fyzioterapie je nepostradatelnou součástí léčby periferních paréz. Jedná

se o velmi zajímavou a zároveň složitou problematiku, u které závisí hlavně

na rozsahu poškození nervu. Nejdůležitější je pacienta ihned na začátku

seznámit s problematikou onemocnění a s možností preventivních opatření.

Těžké parézy působí neblahým vlivem na psychiku pacienta, často vyvolávají

nejistotu a strach z dalšího vývoje. V těchto případech je pacienta vhodné

upozornit, že léčba může být velmi dlouhodobou záležitostí.

V bakalářské práci jsem shrnula teoretické poznatky a možnosti terapie

u pacientů s periferní parézou dolní končetiny. V praktické části jsem využila

teoretických znalostí pro vypracování kineziologických rozborů a navrhnutí

rehabilitačních plánů, podle kterých jsem sestavila jednotlivé cvičební jednotky.

Na základě porovnání vstupních a výstupních vyšetření jsem zhodnotila efekt

terapie u jednotlivých pacientů s parézou n. peroneus communis.

Při spolupráci s pacienty v rámci bakalářské práce i na odborných praxích

jsem se utvrdila v domněnce, jak je velmi důležitá samostatná aktivita pacienta.

Fyzioterapeut má jistě své nezastupitelné místo, ale pokud pacient nebude chtít

sám změnit svůj aktuální stav, tak je obtížné dosáhnout žádaných cílů.

Díky zpracování bakalářské práce jsem si rozšířila znalosti o této problematice

a měla jsem možnost si prakticky více osvojit využité vyšetřovací a terapeutické

metody.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. – a podobně

cm – centimetr

BMI – body mass index

CNS – centrální nervový systém

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

EMG – elektromyografie

F – frontální

FB – francouzská berle

HKK – horní končetiny

IP 1, 2 – interphalangeální kloub proximální, distální

kg – kilogram

LDK – levá dolní končetina

LTV, ILTV – léčebná tělesná výchova, individuální léčebná tělesná výchova

m., mm. – musculus, musculi

mm – milimetr

n. – nervus

např. - například

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

R – rotační

RTG – rentgen

s – sekunda

S – sagitální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

str. – strana

T – transverzální

tzv. – takzvaný

vyš. - vyšetření
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