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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martina Leurichová
s názvem: Fyzioterapie u pacientů s periferní parézou dolní končetiny

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je stepáž?

2. Jaký je hlavní rozdíl mezi metodou dle sestry Kenny a PNF?

3. Jaké kompenzační pomůcky lze doporučit u periferní parézy DK?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Fyzioterapie u pacientů s periferní parézou dolní končetiny má velmi kvalitní
teoretický základ. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány podrobně a plně vystihují danou problematiku.
V praktické části studentka popisuje kazuistiky třech pacientů s odlišným přístupem k terapii. Po pečlivě
vypracovaném vstupním vyšetření stanovila rehabilitační plán a dle něj zvolila vhodnou terapii
přizpůsobenou stavu i potřebám pacientů. Vhodně navyšovala zátěž a kombinovala metody určené k terapii
této diagnózy. Výsledky jsou popsány přehledně včetně porovnávacích tabulek.
Práce je velmi pěkně zpracována, studentka prokázala schopnost samostatné práce.
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